

ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN THỦ ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 350 /KH-UBND

Thủ Đức, ngày 24 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020” trên địa bàn quận Thủ Đức

Căn cứ Chỉ thị số 11- CT/TW ngày 13 tháng 4 năm 2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”;

Căn cứ Quyết định số 5506/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 3649/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Để không ngừng nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của việc học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; Ủy ban nhân dân quận Thủ Đức ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 với chủ đề: “**Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời**” trên địa bàn Quận cụ thể như sau:

## I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức của người dân trong cộng đồng về vai trò của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời.
2. Tăng cường trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc xây dựng và cung ứng các kênh và công cụ học tập suốt đời cho người dân.
3. Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập từ cơ sở, các địa bàn khu phố góp phần xây dựng quận Thủ Đức nói riêng và Thành phố Hồ Chí Minh nói chung trở thành “Thành phố học tập”, “Đô thị thông minh” trong thời đại kỹ nguyên số.
4. Tăng cường các hoạt động của Hội Khuyến học Quận, thiết thực kỷ niệm 24 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam (ngày 02/10/1996 – 02/10/2020).

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Chủ đề Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020:

**“Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời”**

## 1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các công thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức liên quan, các trang mạng xã hội (facebook, zalo, viber...) về tầm quan trọng của việc học tập suốt đời cũng như vai trò của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy cơ hội học tập suốt đời cho mọi người;

- Treo khẩu hiệu, biểu ngữ, phân phát tài liệu với mục tiêu, nội dung về các hoạt động giáo dục, học tập diễn ra trong suốt tuần lễ;

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa - thể thao ở địa phương bằng các hình thức hội thảo, tọa đàm, tham quan, hội diễn văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao, ngày Hội đọc sách;

- Phát thanh tuyên truyền đến từng tổ dân phố, khu phố; tổ chức thực hiện các bảng cổ động, khẩu hiệu để thông tin tại các tuyến đường chính của Quận và khu vực công cộng.

- Các hoạt động tuyên truyền phải tác động đến tất cả các tầng lớp Nhân dân và các tổ chức xã hội, cơ quan, xí nghiệp, trường học, bệnh viện, chợ, siêu thị... để mọi người hiểu rõ và thực hiện việc học tập suốt đời, góp phần thực hiện thành công Đề án xây dựng xã hội học tập.

- Các hoạt động tuyên truyền được thực hiện trong suốt thời gian Tuần lễ được tổ chức từ ngày 01 tháng 10 năm 2020 đến ngày 07 tháng 10 năm 2020.

## 2. Nội dung hoạt động tại các cơ quan, đơn vị thuộc Quận; Ủy ban nhân dân 12 phường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận

Trong tuần lễ từ ngày 01 tháng 10 năm 2020 đến ngày 07 tháng 10 năm 2020, Ủy ban nhân dân 12 phường phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc Quận và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Phường (các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp, Cao đẳng, Đại học, Trung tâm Dạy nghề, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Học tập cộng đồng,...) đồng loạt tổ chức các hoạt động sau:

2.1. Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời vào ngày 01 tháng 10 năm 2020 với sự tham gia của đại diện lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, các tổ chức xã hội có liên quan; đại diện các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa (thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa,...), các cơ quan thông tin đại chúng; đại diện của các tầng lớp Nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

2.2. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các công thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức liên quan, các trang mạng xã hội (facebook, zalo, viber...) về tầm quan trọng của việc học tập suốt đời cũng như vai trò của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy cơ hội học tập suốt đời cho mọi người; triển khai xây dựng các mô hình học tập; chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục và những nơi công cộng; tổ chức các đoàn xe lưu động, tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ.

2.3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động; các lớp đào tạo nghề cho lao động

nông thôn; các lớp giáo dục pháp luật, giáo dục sức khỏe, giáo dục môi trường cho người dân; các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, báo cáo viên Trung tâm học tập cộng đồng với các nội dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt, đa dạng. Huy động đông đảo người dân tham gia học tập, đặc biệt là những chương trình bồi dưỡng ngắn hạn giúp cho người dân cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao trình độ hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống xã hội và các chương trình giáo dục về kỹ năng sống cho người có nhu cầu.

2.4. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “tủ sách lớp học” trong các trường tiểu học, trung học cơ sở; triển khai xây dựng “tủ sách học tập suốt đời” tại các Trung tâm học tập cộng đồng, các cơ quan, công sở, đơn vị. Đây mạnh tổ chức các hoạt động giáo dục, học tập, phục vụ học tập trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ phù hợp với đối tượng người sử dụng ở từng vùng, miền, địa phương nhằm tạo điều kiện thuận lợi và cung cấp nhiều cơ hội cho người dân được học tập thường xuyên, từ đó khuyến khích thói quen, nhu cầu học tập suốt đời, góp phần nâng cao trình độ dân trí, năng lực sáng tạo, kỹ năng lao động; cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống.

Các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời cần tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Ngày 08 tháng 10 năm 2020, các đơn vị, ban ngành, đoàn thể,... tổ chức tổng kết Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời; khen thưởng những tập thể, cá nhân đã có nhiều đóng góp và thành tích trong sự kiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

2.5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 và kỷ niệm ngày thành lập Hội Khuyến học.

Chủ đề Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020:

**“Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời”**

1. Học, học nữa, học mãi (Lenin).
2. Không có tài sản nào quý bằng trí thông minh, không vinh quang nào lớn hơn học vấn và hiểu biết.
3. Học ở trường, học ở sách vở, học lẫn nhau và học ở Nhân dân (Hồ Chí Minh).
4. Trường học vĩ đại nhất chính là sách vở (Thomas Carlyle - nhà triết học Scotland).
5. Phát triển thói quen đọc để trở thành người học suốt đời.
6. Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.
7. Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất, góp phần xây dựng xã hội học tập.
8. Học tập là hạt giống của kiến thức, kiến thức là hạt giống của hạnh phúc (Ngạn ngữ Gruzia).
9. Thông minh, tài trí là đòn bẩy thúc đẩy xã hội (Balzac - Nhà văn Pháp).

10. Học tập suốt đời - Học tập thông minh để trở thành công dân tốt, xây dựng gia đình hạnh phúc, xã hội văn minh.

11. Khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội Khuyến học:

**“Kỷ niệm 24 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam”**

Ngày 02/10/1996 – 02/10/2020

### **3. Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 cấp Quận**

a/ Thời gian: **7 giờ 30** ngày **01 tháng 10 năm 2020** (sáng thứ Năm).

b/ Địa điểm: **Nhà Thiếu nhi quận Thủ Đức.**

(số 281 đường Võ Văn Ngân, phường Linh Chiểu, quận Thủ Đức)

c/ Thành phần tham dự lễ phát động: dự kiến 650 người

+ Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (01 người);

+ Thường trực Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận (04 người);

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy;

+ Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức Quận (04 người);

+ Đại diện các cơ quan, ban ngành, đơn vị sự nghiệp, đoàn thể thuộc Quận; lãnh đạo và chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Giám hiệu và giáo viên Trường Bồi dưỡng giáo dục Quận (50 người);

+ Đại diện Đảng ủy - Ủy ban nhân dân 12 phường (12 người)

+ Chủ tịch Hội Khuyến học, Giám đốc Trung tâm Học tập cộng đồng 12 phường (24 người);

+ Hiệu trưởng các trường Mầm non (công lập, ngoài công lập), Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn Quận; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX Quận; chuyên trách giáo dục 12 phường (180 người);

+ Đại diện Tờ tin Thủ Đức, Trung tâm Văn hóa Quận, Nhà Thiếu nhi Quận, Thư viện trên địa bàn Quận (05 người);

+ Trường 73 khu phố (73 người);

+ 300 học sinh của 03 trường THPT Nguyễn Hữu Huân, Trung tâm GDNN-GDTX, Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Thủ Đức (mỗi trường chọn 100 học sinh tham dự).

d/ Chương trình:

- Văn nghệ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020;

- Phát biểu hưởng ứng của đơn vị đại diện: Trường THPT Nguyễn Hữu Huân quận Thủ Đức.

- Phát biểu của đại diện người học hưởng ứng việc học tập suốt đời: 01 Học viên trưởng thành từ Trung tâm GDNN-GDTX quận Thủ Đức.

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện “Gia đình học tập”.

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (nếu có).

- Gửi thông điệp hưởng ứng “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020”: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phát học bổng cho sinh viên vượt khó, học giỏi.

- Kết thúc Lễ khai mạc.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận**

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020” trên địa bàn Quận; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện của các ban ngành, đoàn thể Quận, Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị có liên quan.

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu cho lãnh đạo Quận và các chương trình văn nghệ trong lễ khai mạc; xây dựng kịch bản và dẫn chương trình lễ khai mạc.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Nhà Thiếu Nhi, Hội Khuyến học Quận chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức lễ khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” vào ngày 01 tháng 10 năm 2020.

- Huy động 100 học sinh của trường THPT Nguyễn Hữu Huân; 100 học sinh của trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Thủ Đức; 100 học sinh của Trung tâm GDNN-GDTX cùng tham gia Lễ khai mạc.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời; tổ chức các hoạt động, tuyên truyền về Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời đến tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên trong đơn vị; treo băng-rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về học tập suốt đời; tham gia các hoạt động do Quận và Phường tổ chức; báo cáo tổng kết (theo mẫu đính kèm) về ban tổ chức Lễ phát động cấp Quận trước ngày 10 tháng 10 năm 2020 (Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận báo cáo của các đơn vị).

- Tổng hợp và báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân Quận, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 trên địa bàn Quận.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận**

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung, in và phát hành thư mời đến các đơn vị tham dự Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 trên địa bàn Quận.

### 3. Phòng Văn hóa - Thông tin Quận

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thông tin tuyên truyền Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020.

- Hướng dẫn 12 phường về nội dung thông tin tuyên truyền Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa đưa tin, hình ảnh, bài viết về các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và giới thiệu các gương điển hình về học tập suốt đời trên trang thông tin điện tử Quận.

### 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Nhà Thiếu Nhi Quận và các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí tổ chức lễ khai mạc, kinh phí triển lãm,... trình Ủy ban nhân dân Quận.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị về kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời.

(Kinh phí căn cứ dựa trên Thông tư số 07/TT-BTC ngày 24 tháng 01 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”.)

**5. Công an Quận:** Đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trong ngày diễn ra Lễ khai mạc cấp Quận, đặc biệt là khu vực Nhà Thiếu Nhi Quận.

### 6. Trung tâm Văn hóa Quận

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức: treo các khẩu hiệu, biểu ngữ, bảng thông tin, triển lãm “Hình ảnh Lãnh tụ Hồ Chí Minh và học tập suốt đời”... để quảng bá sự kiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời tại các tuyến đường chính và nơi công cộng từ ngày 01 tháng 10 năm 2020 đến ngày 07 tháng 10 năm 2020 (*hoàn tất việc treo các khẩu hiệu, biểu ngữ, ... trước ngày 01 tháng 10 năm 2020*).

- Chi đạo Thư viện Quận tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực diễn ra trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến tham quan, học tập.

- Chụp ảnh các hoạt động trong lễ khai mạc và các hoạt động trong tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Lễ khai mạc và các hoạt động trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020.

- Tổ chức trang trí 01 xe loa tham gia tuyên truyền cổ động trong lễ phát động do Thành phố tổ chức (Xe loa tuyên truyền tham gia Lễ khai mạc cấp Thành phố - 1 ngày và sau Lễ khai mạc trở về Quận tuyên truyền cổ động để người dân biết và hưởng ứng việc học tập suốt đời - 1 ngày).

*Thời gian và địa điểm tổ chức cấp Thành phố:* Lễ khai mạc cấp Thành phố vào ngày 30 tháng 9 năm 2020 tại trường THCS Lương Định Của – Số 2, đường Lê Hiến Mai, phường Thạnh Mỹ Lợi, Quận 2.

### **7. Nhà Thiếu Nhi Quận:**

- Là đơn vị thường trực tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 trên địa bàn Quận.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Lễ phát động, âm thanh, sân khấu, bàn ghế, mái che, chỗ ngồi, nước uống, chỗ giữ xe cho các đại biểu tham dự lễ, ...

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể Quận**

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc chỉ đạo các tổ chức trực thuộc có các hoạt động thiết thực để hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời; tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, mục đích của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời đến từng hội viên; tham gia kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng phường hội học tập ở các phường và các đoàn thể; giới thiệu những mô hình học tập, gương học tập tiêu biểu trong nâng cao chất lượng cuộc sống của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Đề nghị Quận đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động Thương binh Xã hội, Liên đoàn Lao động Quận, Trung tâm học tập cộng đồng các phường tuyên truyền vận động thanh niên trong độ tuổi lao động, công nhân trong các khu công nghiệp, nhà máy xí nghiệp học xóa mù chữ, bổ túc văn hóa để nâng cao trình độ; học nghề dưới dạng các chuyên đề, nghe báo cáo thời sự, tuyên truyền phổ biến pháp luật, chăm sóc sức khỏe,...

### **9. Hội Khuyến học Quận**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 24 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam (ngày 02/10/1996 – 02/10/2020).

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt Kỷ niệm ngày Khuyến học Việt Nam (02/10) và trao học bổng khuyến học, khuyến tài năm học 2020-2021.

- Phối hợp các trường THPT tổ chức giao lưu “Gương sáng học đường”; trao học bổng khuyến học, khuyến tài cho học sinh hoàn cảnh khó khăn, hiếu học tại lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Tuyên dương điển hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” tiêu biểu ở Khu phố, thực hiện phong trào xây dựng các mô hình học tập trên địa bàn dân cư.

### **10. Trường Trung học Phổ thông Nguyễn Hữu Huân**

- Chọn 100 học sinh của trường tham dự Lễ khai mạc.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng của đơn vị đại diện tổ chức hỗ trợ học tập suốt đời.

### **11. Trung tâm GDNN - GDTX Quận**

- Chọn 100 học sinh của trường tham dự Lễ khai mạc.
- Chuẩn bị bài phát biểu của học viên đã trưởng thành.

### **12. Trường Cao Đẳng Kinh tế - Kỹ thuật**

Chọn 100 học sinh của trường tham dự Lễ khai mạc.

### **13. Ủy ban nhân dân 12 phường**

- Phát huy hiệu quả hệ thống loa tại các khu phố tuyên truyền học tập suốt đời, làm cho mọi người nhận thức được nhiệm vụ học tập suốt đời.
  - Mời Trường các khu phố tham dự lễ khai mạc cấp Quận.
  - Vận động các cơ quan, xí nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường tham gia Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời do phường tổ chức và thực hiện các băng-rôn tuyên truyền tại các cơ sở trên địa bàn phường.
  - Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền về Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời đến các ban ngành, đoàn thể, khu phố, tổ dân phố.
  - Tổ chức mạn đàm, trao đổi kinh nghiệm về công tác vận động người lao động học nghề để có nghề nghiệp và lao động hiệu quả; học để làm cho mình và cộng đồng hạnh phúc; thực hiện những giải pháp “Nâng cao hoạt động của chi hội khuyến học”,...
  - Tổ chức tuyên dương những tập thể, cá nhân có ý thức học tập từ các thiết chế ngoài nhà trường vươn lên trong cuộc sống, tuyên dương khen thưởng những tấm gương điển hình vượt khó học giỏi, học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi, gia đình hiếu học; giới thiệu các mô hình học tập đạt hiệu quả cao, gương người tốt việc tốt trong phong trào khuyến học, khuyến tài.
  - Báo cáo tổng kết bằng văn bản (theo mẫu đính kèm) về Ủy ban nhân dân Quận (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) ngày 09 tháng 10 năm 2020.
- \* *UBND Phường Linh Chiểu:* Huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự cho buổi Lễ phát động do Quận tổ chức.

## **IV. BAN TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2020 CẤP QUẬN**

### **\* Trưởng ban:**

Bà: Nguyễn Thị Kim Thúy - QUV, Phó Chủ tịch UBND Quận.

### **\* Phó Trưởng ban:**

Ông: Dương Hoàng Tuấn - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;

Ông: Nguyễn Trúc Minh - QUV, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin;

Ông: Lê Ngọc Thành - Chủ tịch Hội Khuyến học Quận;

### **\* Thành viên:**

Ông: Nguyễn Tuấn Khanh - QUV, Trưởng phòng TC-KH Quận;

Ông: Vũ Huy Lộc - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận;  
 Ông: Phan Anh Việt - Giám đốc Nhà Thiếu Nhi Quận;  
 Ông: Trịnh Đình Vũ Huy - Giám đốc TT GDNN-GDTX Quận;  
 Ông: Trần Ngọc Cường - Hiệu trưởng trường CĐ Kinh tế - Kỹ thuật;  
 Ông: Đỗ Dương Cung - Phó Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Hữu Huân;  
 Ông: Nguyễn Anh Phong - Phó trưởng Phòng GD&ĐT Quận;  
 Bà: Lê Thị Xinh - Phó trưởng Phòng GD&ĐT Quận;  
 Bà: Triệu Tuyết Mai - Phó trưởng Phòng GD&ĐT Quận;  
 Ông: Trần Từ Liêm - Chuyên viên Phòng GD&ĐT Quận;  
 Bà: Bạch Thị Cẩm Vân - Chuyên viên Phòng GD&ĐT Quận;  
 Bà: Bạch Thị Mộng Tuyền - Chuyên viên Phòng GD&ĐT Quận;  
 Bà: Nguyễn Kim Hoàng - Chuyên viên Phòng GD&ĐT Quận.

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 24/9/2020: Hoàn chỉnh kế hoạch trình UBND Quận duyệt.
- Ngày 25/9/2020: Triệu tập họp Ban tổ chức để triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 26/9/2020 đến ngày 28/9/2020: Phát hành Thư mời.
- Ngày 30/9/2020: Ban tổ chức tổng kiểm tra công tác chuẩn bị.
- Ngày 01/10/2020 tổ chức Lễ khai mạc cấp Quận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020 trên địa bàn Quận, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường quan tâm thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch này. Kết thúc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, UBND 12 phường, các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo – Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCGD-XMC và Xây dựng XHHT) chậm nhất là ngày 10 tháng 10 năm 2020 bằng văn bản và qua địa chỉ email: [pgdthuduc@moet.edu.vn](mailto:pgdthuduc@moet.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Thành phố và Ủy ban nhân dân Quận ./.

#### Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Tp;
- TT. Quận ủy (để báo cáo);
- TT. HĐND, UBND quận (CT, các PCT);
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UB. MTTQ và các đoàn thể Quận;
- Các Phòng, ban đơn vị thuộc Quận;
- Hội Khuyến học Quận;
- Hội Cựu Giáo chức Quận;
- Trung tâm GDNN-GDTX, Trường CĐ KTKT Quận;
- UBND 12 phường;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT; CĐ, ĐH trên địa bàn Quận;
- Lưu: VT, P.GD&ĐT

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

  
  
**Nguyễn Thị Kim Thúy**